
Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

            当座預金 99,243 94,675 4,568

            普通預金 521,124,651 422,608,944 98,515,707

          現金預金 642,126,181 571,497,924 70,628,257

            現金 807,168 938,777 △ 131,609

            振替貯金 2,715,920 16,646,788 △ 13,930,868

          未収入金 122,446,736 154,659,252 △ 32,212,516

            外貨預金 105,659,406 119,490,118 △ 13,830,712

            定期預金 11,719,793 11,718,622 1,171

          仮払金 115,998 134,010 △ 18,012

        流動資産合計 806,952,987 762,012,216 44,940,771

          前払金 42,179,091 35,598,147 6,580,944

          貯蔵品 84,981 122,883 △ 37,902

    (1) 基本財産

          定期預金 30,533,400 30,533,400 0

  ２．固定資産

          什器備品 8,853,020 10,376,635 △ 1,523,615

          楽器 618,287 1,219,951 △ 601,664

        基本財産合計 30,533,400 30,533,400 0

    (2) その他固定資産

          敷金・保証金 6,023,211 6,023,211 0

          楽譜 32 32 0

          ソフトウェア 3,318,594 6,789,956 △ 3,471,362

        固定資産合計 49,596,544 55,193,185 △ 5,596,641

          出資金 250,000 250,000 0

        その他固定資産合計 19,063,144 24,659,785 △ 5,596,641

  １．流動負債

          未払金 72,327,184 64,839,885 7,487,299

        資産合計 856,549,531 817,205,401 39,344,130

Ⅱ　負債の部

          仮受金 5,150 5,150

          売上預り金 117,000 3,720,000 △ 3,603,000

          前受金 129,598,896 120,155,452 9,443,444

          預り金 6,272,813 7,166,602 △ 893,789

        負債合計 236,322,943 227,058,339 9,264,604

          未払消費税等 28,001,900 31,176,400 △ 3,174,500

        流動負債合計 236,322,943 227,058,339 9,264,604

        指定正味財産合計 30,533,400 30,533,400 0

        （うち基本財産への充当額） 30,533,400 30,533,400 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        負債及び正味財産合計 856,549,531 817,205,401 39,344,130

  ２．一般正味財産 589,693,188 559,613,662 30,079,526

        正味財産合計 620,226,588 590,147,062 30,079,526
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科        目 当年度 前年度 増  減

          指定正味財産期末残高 30,533,400 30,533,400 0
Ⅲ　正味財産期末残高 620,226,588 590,147,062 30,079,526

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 30,533,400 30,533,400 0

          一般正味財産期末残高 589,693,188 559,613,662 30,079,526
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

          当期一般正味財産増減額 30,079,526 72,376,505 △ 42,296,979
          一般正味財産期首残高 559,613,662 487,237,157 72,376,505

        経常外費用計 1 0 1
          当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0 0

1 0 1    　　固定資産除却損

  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 30,079,527 72,376,505 △ 42,296,978

          評価損益等調整前当期経常増減額 30,079,527 72,376,505 △ 42,296,978

        その他支出 200,000 300,000 △ 100,000
        経常費用計 1,754,543,485 1,817,480,960 △ 62,937,475

          楽器等維持費 3,078,698 2,097,700 980,998
          事業総務費 146,391,436 147,313,449 △ 922,013
        管理費 31,175,589 25,514,008 5,661,581

          販売手数料 11,511,757 12,992,940 △ 1,481,183

          製作費 3,563,635 25,920 3,537,715

          公演手数料 1,695,713 2,929,997 △ 1,234,284

          広告宣伝費 28,296,706 36,590,774 △ 8,294,068
          印刷費 19,491,607 17,764,652 1,726,955

          記録費 4,264,371 4,849,609 △ 585,238

          輸送費 21,266,660 24,633,244 △ 3,366,584
          会場費 82,186,658 80,335,517 1,851,141
          舞台費 3,196,001 12,373,760 △ 9,177,759

          文芸費 2,499,128 3,850,427 △ 1,351,299
          謝金 30,164,400 28,935,427 1,228,973
          旅費 112,379,792 141,524,746 △ 29,144,954

          人件費 844,735,224 857,697,115 △ 12,961,891
          出演費 392,505,848 398,898,554 △ 6,392,706
          音楽費 15,940,262 18,853,121 △ 2,912,859

    (2) 経常費用 0
        経常収益計 1,784,623,012 1,889,857,465 △ 105,234,453

        事業費 1,723,167,896 1,791,666,952 △ 68,499,056

        受取寄付金 39,059,116 37,155,622 1,903,494
        受取助成金 4,600,000 3,500,000 1,100,000

        雑収益 16,185,416 16,536,414 △ 350,998

        賛助会収益 52,530,000 54,730,000 △ 2,200,000
        事業収益 1,642,125,427 1,748,887,856 △ 106,762,429
        協賛金収益 30,120,000 29,040,000 1,080,000

正味財産増減計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団 （単位:円）

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 3,053 7,573 △ 4,520

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部



公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団

公益目的保有財産であり運用益を
公益目的共有の財源として使用
公益目的保有財産であり運用益を
公益目的共有の財源として使用

     負債合計 236,322,943
     正味財産 620,226,588

  未払消費税等 公益目的事業に係る未払消費税 28,001,900
   流動負債合計 236,322,943

  仮受金 公益目的事業にチケット代 5,150

  売上預り金 公益目的事業に係るチケット預り金 117,000

      204条税 公益目的事業に係る204条税 2,292,947
      地方税 公益目的事業に係る住民税 2,368,300

  預り金 役職員他
      所得税 公益目的事業に係る所得税 1,611,566

  前受金 公益目的事業に係る演奏会収益 129,598,896

  (流動負債)
  未払金 公益目的事業に係る未払事業費　他 72,327,184

   固定資産合計 49,596,544
     資産合計 856,549,531

  敷金保証金 公益目的事業を遂行するための敷金保証金 6,023,211
  出資金 公益目的事業を遂行するための出資金 250,000

  ソフトウェア 公益目的保有財産 3,318,594

  楽器 公益目的保有財産 618,287
  楽譜 公益目的保有財産 32

　その他固定資産

  什器備品 公益目的保有財産 8,853,020

    三菱東京UFJ銀行新宿西支店 533,400

    三井住友銀行東京公務部 30,000,000

    基本財産
  定期預金

   流動資産合計 806,952,987
  (固定資産)

      切手 公益目的事業の業務遂行のための事業費 65,581

  仮払金 115,998

  貯蔵品
      収入印紙 公益目的事業の業務遂行のための事業費 19,400

  未収入金 公益目的事業に係る演奏会収益　他 122,446,736

  前払金 公益目的事業に係る前払事業費　他 42,179,091

    　チケット 運転資金として 1,074,100
      賛助会 運転資金として 1,641,820

  振替貯金

  定期預金
      東京シティ信金牛込柳町支店 運転資金として 11,719,793

      三菱東京UFJ銀行新宿西支店 運転資金として 4,833
      三井住友銀行東京公務部 運転資金として 105,641,323

  外貨預金
      商工中金新宿支店 運転資金として 13,250

      三井住友銀行東京公務部#940 運転資金として 225,944,286
      みずほ銀行新宿新都心支店 運転資金として 10,389,549
      三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 2,868,008
      三菱東京UFJ銀行新宿西支店 運転資金として 10,313,450
      三井住友銀行東京公務部#965 運転資金として 198,779,070
      八千代銀行代々木支店 運転資金として 29,098,254

  普通預金

      三井住友銀行東京公務部#239 運転資金として 19,430,928

      商工中金新宿支店 運転資金として 23,714,586
      みずほ銀行神田支店 運転資金として 586,520

      東京シティ信金牛込柳町支店 運転資金として 99,243

  現金 手元保管 運転資金として 807,168

  預金 当座預金

財産目録
平成30年 3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)



（単位:円）

什器備品購入支出
敷金支出

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0

313,869

      ⑬売上預り金の増減額

△ 3,174,500 9,899,900

        投資活動収入計 0 0
  １．投資活動収入

        小    計 42,327,551 36,314,867

108,691,372
Ⅱ  投資活動によるキャッシュ・フロー

△ 13,074,400
9,443,444 △ 3,588,430 13,031,874

△ 893,789 △ 827,571 △ 66,218

△ 3,603,000 3,691,000 △ 7,294,000

        指定正味財産増加収入計 0 0 0
          事業活動によるキャッシュ・フロー 72,407,077

      ⑥前払金の増減額

△ 1,171
32,212,516

37,902
△ 6,580,944

0
  ２．投資活動支出

149,340
△ 7,909,057

      ⑨未払消費税の増減額
    　⑩前受金の増減額
      ⑪預り金の増減額
      ⑫仮受金の増減額 5,150 0 5,150

      ⑦仮払金の増減額
      ⑧未払金の増減額

18,012
7,487,299

△ 131,328
15,396,356

Ⅵ  現金及び現金同等物の期首残高 559,779,302 452,276,599 107,502,703
Ⅶ  現金及び現金同等物の期末残高 630,406,388 559,779,302 70,627,086

          財務活動によるキャッシュ・フロー 0 0 0

Ⅴ  現金及び現金同等物の増減額 70,627,086 107,502,703 △ 36,875,617

  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0

  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0

          投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,779,991 △ 1,188,669 △ 591,322
Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー

      ①固定資産取得支出

        投資活動支出計 1,779,991 1,188,669 591,322

905,191
△ 313,869

1,779,991
0

874,800

△ 36,284,295

6,012,684
  ３．指定正味財産増加収入

  ２．キャッシュ・フローへの調整額
      ①減価償却費 7,376,631 7,720,017 △ 343,386

△ 2,936
3,684,273
△ 10,674
484,260

1,765
28,528,243

48,576
△ 7,065,204

      ③定期預金　東京シティ信金牛込柳町支店の増減額
      ④未収入金の増減額
      ⑤貯蔵品の増減額

Ⅰ  事業活動によるキャッシュ・フロー
  １．当期一般正味財産増減額 30,079,526 72,376,505 △ 42,296,979

      ②固定資産除却損 1 0 1

キャッシュ・フロー計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

間接法公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団

科        目 当年度 前年度 増  減


